
П Р И К А З

от 5 марта 2024 г. № 46

О начале приёма заявлений в первый класс и зачисления детей 
в муниципальные общеобразовательные организации 

Оршанского муниципального района Республики Марий Эл 
через автоматизированную информационную систему «Е-услуги. Образование» 

и портал федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» в части обеспечения прав граждан на получение общедоступного, 
бесплатного  общего  образования,  приказов  Министерства  просвещения  Российской 
Федерации  от  02.09.2020  №  458  «Об  утверждении  Порядка  приема  на  обучение  по 
образовательным программам начального общего,  основного общего и среднего общего 
образования»  (в  ред.  от  30.08.2023)  (далее  -  Порядок)  и  от  22.03.2021  №  115  «Об 
утверждении  Порядка  организации  и  осуществления  образовательной  деятельности  по 
основным  общеобразовательным  программам-образовательным  программам  начального 
общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования»,  в  целях  организации 
предоставления  муниципальной  услуги  «Зачисление  детей  в  муниципальные 
общеобразовательные  организации  Оршанского  муниципального  района  Республики 
Марий Эл, реализующие основные общеобразовательные программы начального общего, 
основного общего, среднего общего образования», информирования родителей (законных 
представителей) (далее - родителей) будущих первоклассников,

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям общеобразовательных организаций (далее - ОО):
1.1. Обеспечить прием заявлений родителей (законных представителей) на обучение 

в первый класс для детей, указанных в пунктах 9, 10 и 12 Порядка, подлежащих обучению 
в школе в 2024-2025 учебном году, а также проживающих на закрепленной территории, не 
позднее 1 апреля текущего года и завершить прием заявлений 30 июня текущего года.

1.2.  Обеспечить  консультационно-методическое  сопровождение  регистрации 
заявлений родителей (законных представителей) для зачисления детей в первый класс с 
использованием информационной системы «Е-услуги. Образование» на 1-м этапе.

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ
ОРШАНКЕ МУНИЦИПАЛ 

РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЫН 
ТУНЫКТЫМО ПАША

ШОТЫШТО П ЛКАЖЕӦ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ

ОРШАНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ



2. Обеспечить прием заявлений родителей (законных представителей) на обучение в 
первый класс для детей, не проживающих на закрепленной территории, с 6 июля текущего 
года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

3. Разместить информацию на информационном стенде и официальном сайте ОО. 
4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  заместителя 

руководителя Санникову Е.Ю. и главного специалиста Алметову Н.Т. отдела образования 
администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл.


	ШОТЫШТО ПӦЛКАЖЕ
	П Р И К А З

